ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH  Trà Bồng, ngày     tháng 7 năm 2022

V/v xây dựng Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023

Kính gửi:

-  Các Phòng, ban, ngành huyện;

-  Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

-  Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện;

- Chi cục Thống kê huyện;

- Chi cục Thuế huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Việt Nam - Chi nhánh huyện Trà Bồng;

- Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội;

-  UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 3654/UBND-KTTH ngày 25/7/2022 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2023 (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện chỉ đạo:

I. Yêu cầu

1. Đối với đánh giá Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

a) Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã

hội theo Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

lần thứ XX, các Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Tỉnh ủy, Nghị quyết

HĐND tỉnh, chỉ đạo của UBND tỉnh và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

huyện lần thứ XXIV, các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, Kết luận của

Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện và chỉ đạo của UBND huyện trong điều

hành thực hiện kế hoạch năm 2022.

b) Bảo đảm tính khách quan, trung thực, sát, đúng thực tiễn năm 2022, có

sự so sánh với kết quả thực hiện của năm 2021 và kế hoạch năm 2022.

2. Đối với xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

a) Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 phải được xây dựng trên

cơ sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2022 và dự báo tình hình trong tỉnh, trong nước có ảnh

hưởng lớn đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện; từ đó xác định mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội của kế hoạch năm 2023 phù hợp với Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025.

2

b) Kế hoạch phát triển phải phù hợp với các kế hoạch phát triển dài hạn của

huyện; phù hợp với nội dung quy hoạch đang thực hiện lập, tích hợp trong quy

hoạch. Trong quá trình xây dựng kế hoạch cần bám sát những dự báo, đánh giá

tình hình và bối cảnh trong nước, trong tỉnh trong giai đoạn tới; đảm bảo kế thừa

những thành quả đã đạt được, có đổi mới và tiếp thu những xu hướng phát triển

chung, cũng như khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội.

c) Các mục tiêu, định hướng và giải pháp thực hiện phải đảm bảo khả thi,

phù hợp với khả năng thực hiện, gắn với khả năng huy động và sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực; gắn kết chặt chẽ giữa kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

kế hoạch đầu tư công; lồng ghép các mục tiêu phát triển bền vững theo Kế

hoạch hành động thực hiện Chương trình nghị sự 2030 và các yếu tố dân số vào

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, như:

- Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

ban hành Quy định về lồng ghép các yếu tố dân số vào chiến lược, kế hoạch,

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của cả nước, từng vùng, từng

ngành, từng địa phương.

- Quyết định số 2158/QĐ-BKHĐT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về ban hành hướng dẫn lồng ghép các mục tiêu phát triển bền

vững vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

d) Việc đề xuất các chỉ tiêu theo ngành, lĩnh vực phụ trách: (i) Phải thuộc

hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia; trường hợp chỉ tiêu đề xuất không thuộc hệ

thống chỉ tiêu thống kê quốc gia phải đảm bảo tính chính xác, đồng bộ và thống

nhất về thông tin, số liệu thống kê trên phạm vi cả nước, phục vụ tốt công tác

theo dõi, đánh giá và xây dựng kế hoạch; (ii) bảo đảm khả năng thu thập thông

tin, theo dõi liên tục, đánh giá định kỳ; không đề xuất các chỉ tiêu chuyên ngành,

phức tạp, chủ yếu phục vụ mục đích nghiên cứu; (iii) bảo đảm tính khả thi, dễ

hiểu, có khả năng so sánh với dữ liệu quá khứ; (iv) bảo đảm tính gắn kết chặt

chẽ và phản ánh trực tiếp tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu;

(v) phù hợp với thông lệ.

đ) Các mục tiêu, chỉ tiêu phải được tính toán, dự báo dựa trên số liệu đã

được đánh giá lại.

II. Nội dung chủ yếu

Các Phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương căn cứ yêu cầu tại phần I, xây dựng

báo cáo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với các nội dung chủ yếu,

gồm:

1. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2022

Trên cơ sở tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá và

ước thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cả năm 2022 trên tất cả các

3

ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, quản lý; trong đó, cần bám sát các

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được thông qua tại các Nghị quyết, Kết luận của

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và các Nghị quyết, Kết luận của

Huyện ủy, HĐND huyện và chỉ đạo của UBND huyện về Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2022; đánh giá đầy đủ, thực chất, chính xác các kết quả đạt

được (đặc biệt nêu rõ thành tựu nổi bật của năm 2022), những khó khăn, hạn

chế, nguyên nhân để có biện pháp khắc phục, trong đó có đánh giá các tác động

của thiên tai, dịch bệnh như dịch Covid-19; biến động giá cả…, cụ thể:

- Đánh giá theo các nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 707-KL/TU ngày

10/12/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 06 (Khóa XX), Nghị quyết số 102/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2022, các Quyết định của UBND tỉnh: số 1274/QĐ-UBND ngày 24/12/2021

về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; số 18/QĐ-UBND

ngày 10/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2022; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2022 về tăng

cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị

số 02/CT-UBND ngày 01/01/2022 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày

11/3/2022 về thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh và các văn

bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Đánh giá theo các nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 762-KL/HU ngày

14/12/2021 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ bảy (khóa XXIV) và Nghị quyết số

30/NQ-HĐND ngày 23/12/2021 của HĐND huyện; các Quyết định của UBND

huyện: Số 6288/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về giao Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 về nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, số

1273/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công năm

2022 nguồn vốn ngân sách Trung ương, số 1216/QĐ-UBND ngày 14/12/2021

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa

phương năm 2022…

2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

a) Xác định bối cảnh xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2023, bao gồm nhận định, phân tích những cơ hội, thuận lợi, thách thức, rủi ro

của bối cảnh trong tỉnh, trong nước tác động đến việc xây dựng và thực hiện các

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Đặc biệt, lưu ý những vấn đề như giá xăng

dầu và nguyên vật liệu tăng cao, năm thứ 2 thực hiện Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế - xã hội, tình hình dịch bệnh Covid-19,...

b) Mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

c) Mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu: Xây dựng định hướng phát triển và các

nhiệm vụ chủ yếu năm 2023 đảm bảo mục tiêu tăng trưởng cao nhất, nhằm phấn

đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế của huyện bình quân giai đoạn 2021-2025

4

trên 8%/năm, căn cứ tình hình thực tế xây dựng phương án tăng trưởng hợp lý

và phù hợp; đề xuất một số chỉ tiêu cơ bản cho năm 2023. Trên cơ sở đó, cụ thể

hóa các cơ chế, giải pháp, chính sách để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2023. Các giải pháp phải bảo đảm sự thống nhất về các

nguyên tắc, mục tiêu chung, đồng thời phải phù hợp với điều kiện thực tiễn và

trình độ phát triển của huyện.

III. Tiến độ thực hiện

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện

nghiêm túc đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra, cụ thể:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

Xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thuộc ngành,

lĩnh vực và địa phương phù hợp với định hướng phát triển của huyện theo Đề

cương báo cáo (các Phụ lục, biểu mẫu kèm theo); báo cáo UBND huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thống kê huyện, Văn phòng huyện) chậm

nhất ngày 28/7/2022.

2. Chi cục Thống kê huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, ước thực

hiện năm 2022 và dự kiến chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2023; báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) chậm nhất ngày

28/7/2022.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tính toán,

xây dựng các phương án tăng trưởng kinh tế cho năm 2023 và tổng hợp, xây

dựng dự thảo báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trình UBND

huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 29/7/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn

trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- VPH: C,PVP (KTTH), CVTH;

- Lưu: VT.

Hoàng Anh Ngọc

		2022-07-27T16:22:23+0700

		2022-07-27T16:27:58+0700

		2022-07-27T16:27:58+0700

		2022-07-27T16:27:58+0700

		2022-07-27T16:28:28+0700